[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БРЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]от  29.12.2017 года                                                                                         № 45

                                                                 с. Брыковка

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Брыковском  муниципальном образовании
Духовницкого муниципального района
на 2018-2020 годы»

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь решением сельского Совета Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района от 19.08.2013 г. № 13/35 «Об утверждении Порядка разработки и принятия муниципальных программ в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района», Уставом Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района  на 2018-2020 годы» согласно приложению.
      2. Обнародовать данное постановление в установленном законом порядке.
      3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                       Л.В. Мальцева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В БРЫКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НА 2018-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района
на 2018 – 2020 годы»

	Наименование Программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства  в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района на 2018-2020 годы; далее - Программа

	Основания для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- решение сельского Совета Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района  от 19.08.2013 г. № 13/35 «Об утверждении Порядка разработки и принятия муниципальных программ в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района».

	Цель Программы
	Формирование благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории  Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

	Задачи Программы
	-Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;
-информационная, консультационная и методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости и самозанятости населения муниципального образования;
- формирование положительного имиджа предпринимателя муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	2018 – 2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района;
субъекты малого и среднего предпринимательства.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы составляют 7500 рублей, в том числе:
в 2018 году – 2500 рублей,
в 2019 году – 2500 рублей,
в 2020 году – 2500 рублей.
Финансирование Программы производится из средств бюджета Брыковского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 - Обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;
- увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Брыковского МО;
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Брыковского МО и улучшение качества предоставляемых услуг;
- рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в предпринимательской сфере;
- рост предпринимательской активности в Брыковском МО, выход продукции малых и средних предприятий поселения на внешний рынок.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется главой администрации Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом
      Значение малого предпринимательства для развития современной экономики России трудно переоценить, поскольку именно оно призвано поддерживать здоровую конкурентную среду и препятствовать монополизации рынка. Отличительной особенностью малого бизнеса является его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов. В связи с этим одним из приоритетных направлений экономической политики должно стать создание эффективной системы комплексной поддержки малого предпринимательства.
      Однако, несмотря на положительные тенденции малого предпринимательства в сельском поселении, оно продолжает сталкиваться с проблемами, среди которых на сегодняшний момент являются отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие.
      Сдерживающим фактором развития малого предпринимательства является также несовершенство системы обеспечения кредитами, сложность при оформлении земельных и имущественных отношений.
      С целью формирования условий для развития малого предпринимательства необходимо объединение усилий и согласованные действия между органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования, органами поддержки малого предпринимательства, общественными объединениями и некоммерческими организациями предпринимателей, субъектами малого предпринимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого предпринимательства.
      Практика показывает, что существующие в экономике проблемы, в том числе малом и среднем предпринимательстве, наиболее эффективно решаются программными методами, поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию финансовых, материальных, трудовых и прочих ресурсов в приоритетных направлениях.
      Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района предусматривает, что главной задачей его развития является оказание методической и информационной помощи для получения государственной поддержки малыми и средними предпринимателями муниципального образования по действующим в Саратовской области государственным программам.
      Принятие Программы позволит решать задачи в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

2. Цели и задачи программы.
      Основной целью Программы является  формирование благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории  Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
      Достижение поставленной цели предлагается реализовать на принципах взаимодействия и согласованности действий самих субъектов малого и среднего предпринимательства, структур его поддержки, органов государственной власти, органов местного самоуправления Духовницкого муниципального района и Брыковского муниципального образования.
      Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;
-информационная, консультационная и методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости и самозанятости населения муниципального образования;
- формирование положительного имиджа предпринимателя Духовницкого района.

3. Сроки реализации Программы
      Срок реализации Программы- с 2018 года по 2020 год.

4. Система программных мероприятий
      Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в Приложении 1 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы.
      Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
      Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет: 7500 рублей.
      По годам финансирование составляет: 2018 год – 2500 рублей,
                                                                   2019 год – 2500 рублей,
                                                                   2020 год – 2500 рублей.
      Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер, подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.

6. Система организации контроля за исполнением Программы.
      Контроль за реализацией Программы осуществляется главой администрации Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.
Приложение № 1
к программе «Развитие малого и среднего предпринимательства
в Брыковском муниципальном образовании
Духовницкого муниципального района
на 2018 – 2020 годы»
	№
п.п.
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем
финансирования
(тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Ответственные
за исполнение

	Местного
бюджета (прогнозно)
	Других источников
(прогнозно)

	1. Информационная, правовая и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Комплексный анализ и совершенствование нормативного правового обеспечения предпринимательской деятельности.
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация Брыковского МО

	1.2.
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства Брыковского муниципального образования по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Саратовской области и ее видах.
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация
Брыковского МО

	1.3.
	Предоставление информации об организации обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров.
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация Брыковского МО

	1.4.
	Изготовление и распространение информационных, методических, нормативных, справочных буклетов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.
	2018-2020 г.г.
2018
2019
2020

1,5
1,5
1,5

1,5
1,5
1,5

-
-
-
	Администрация
Брыковского МО

	1.5.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Брыковского муниципального образования в электронной отправке налоговой и пенсионной отчетности
	2018-2020 г.г.

	Администрация Брыковского МО

	2. Совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Формирование и обновление перечня имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение  и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация Брыковского МО

	3.  Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие в проведении мероприятий в виде форумов, конференций для представителей малого и среднего  предпринимательства, направленные на обмен опытом, идеями, расширением рынков сбыта товаров и услуг.
	2018-2020 г.г.
2018
2019
2020

1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0

-
-
-
	Администрация Брыковского МО

	3.2.
	Организация участия предпринимателей Брыковского муниципального образования в областном конкурсе «Предприниматель Саратовской губернии».
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация Брыковского МО

	3.3.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования.
	2018-2020 г.г.
	Не предусмотрено

	Администрация Брыковского МО

	ИТОГО
	2018 год
2019 год
2020 год
	2,5
2,5
2,5
	2,5
2,5
2,5
	-
-
-

image1.jpeg